Дело № 1-66/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 апреля 2019 года ст. Ессентукская 

Судья Предгорного районного суда Ставропольского края Буренко А.А., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Предгорного района Елизаровой И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Микелова А.А., представившего удостоверение № 3505 и ордер № Н111620 от 13 марта 2019 года, 

при секретаре судебного заседания Кириякиди В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденного 07.08.2017 года мировым судьёй судебного участка № 1 Предгорного района Ставропольского края по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на двести сорок часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 27 апреля 2016 года, за отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Предгорного района Ставропольского края Понедельникова В.П., привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, которое в установленном законом порядке не погашено. Затем ФИО1 17 мая 2016 года, за отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 г. Пятигорска Ставропольского края Афанасова М.С., привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, которое в установленном законом порядке не погашено. Затем ФИО1 07 августа 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 4 Предгорного района Ставропольского края Журавлевой З.В., вступившем в законную силу 18 августа 2017 года, осужден по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на двести сорок часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года.

После этого, 05 ноября 2018 года, ФИО1, осознавая тот факт, что он лишен права управления транспортными средствами и, игнорируя это, находясь в состоянии опьянения, с целью осуществления поездки, сел за руль транспортного средства - автомобиля «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак №, и действуя с прямым умыслом, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, привел его в движение, после чего осуществил поездку по проезжей части автодороги «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края, тем самым умышленно нарушил правила дорожного движения Российской Федерации.

05 ноября 2018 года, примерно в 00 часов 30 минут, ФИО1, управляя вышеуказанным автомобилем и осуществляя движение по проезжей части автодороги «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края, был остановлен на 31 км инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД (г. Пятигорск) ГУ МВД России по Ставропольскому краю лейтенантом полиции М. за совершение административного правонарушения, посягающего на безопасность дорожного движения, а именно управление в нарушение п. 2.1.1, п. 2.7 правил дорожного движения Российской Федерации транспортным средством - автомобилем «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак №, в состоянии опьянения.

После этого, 05 ноября 2018 года, примерно в 00 часов 50 минут, ФИО1 не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица - инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД (г. Пятигорск) ГУ МВД России по Ставропольскому краю лейтенанта полиции М. о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждается протоколом 26 КР № 009658 «о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения». 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, и воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в судебном заседании полностью и объективно установлена показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что примерно в апреле 2016 года он, находясь в состоянии опьянения, сел за руль автомобиля «ВАЗ 21061» государственный регистрационный знак № и был остановлен инспектором ДПС на 27 км автодороги «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края. После чего в отношении него был составлен административный материал по ч. 1 ст. 12.26 КРФ об АП. Далее 27.04.2016 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Предгорного района Ставропольского края, его лишили права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев и 30000 рублей штраф, в судебном заседании он не присутствовал, однако на мобильный телефон получал CMC-извещение о дате, времени и месте проведения судебного заседания. Штраф он не оплачивал, водительское удостоверение не сдавал. Затем, снова в апреле 2016 года он, находясь в состоянии опьянения, сел за руль автомобиля «ВАЗ 21061» государственный регистрационный знак № и был остановлен инспектором ДПС в районе домовладения № 2 на пр. Калинина г. Пятигорска Ставропольского края. После чего в отношении него был составлен административный материал по ч. 1 ст. 12.26 КРФ об АП. Далее 17.05.2016 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 6 г. Пятигорска Ставропольского края, его лишили права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев и 30000 рублей штраф, в судебном заседании он не присутствовал, однако на мобильный телефон получал CMC-извещение о дате, времени и месте проведения судебного заседания. Штраф он оплатил, водительское удостоверение сдал. Затем, примерно в апреле 2017 года он, находясь в состоянии опьянения, сел за руль автомобиля «ВАЗ 2106» государственный регистрационный знак №, привел его в движение и поехал, после чего был остановлен инспектором ДПС на 31 км автодороги «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края. В ходе проверки документов инспектор ДПС пригласил двух понятых, которым разъяснил их права и обязанности. После чего инспектор ДПС в присутствии понятых спросил готов ли он пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте или в медицинском учреждении, и он в присутствии понятых пояснил, что согласен пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте. Далее инспектором ДПС был предоставлен алкотектор «Юпитер», в присутствии понятых в который были забиты его данные, после чего инспектором ДПС был представлен на обозрение чистый и упакованный муштук (трубка), которая после распечатки была вставлена в алкотектор. Далее он продул в данную трубку, был распечатан чек с показаниями, где он ознакомился и поставил подпись, а также написал согласие с показаниями, в чеке также расписались инспектор ДПС и двое понятых. После чего по данному факту в отношении него был составлен соответствующий административный материал. Далее в отношении него по данному факту было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, которое было направлено в суд. 07.08.2017 года он был осужден мировым судьей судебного участка № 4 Предгорного района Ставропольского края Журавлевой З.В. к наказанию в виде обязательных работ сроком на двести сорок часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года. Так, 04.11.2018 года он находился дома по адресу: 

<

адрес>, где выпил немного спиртного. Далее он решил покататься, в связи с чем сел за руль автомобиля «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак №, привел его в движение и поехал. По пути следования, примерно в 00 часов 30 минут, уже 05.11.2018 года на 31 км автодороги «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края его остановил инспектор ДПС. В ходе проверки документов инспектор ДПС пригласил двух понятых, которым разъяснил их права и обязанности. После чего инспектором ДПС ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте с помощью прибора «алкотектор», на что он в присутствии понятых отказался. Затем инспектором ДПС ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения у врача в медицинском учреждении, на что он снова в присутствии понятых отказался. После чего по данному факту в отношении него был составлен соответствующий административный материал. Свою вину он признал полностью, в содеянном раскаялся. (л.д. 42-45)

Показаниями свидетеля М. о том, что он состоит в должности инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД (г. Пятигорск) ГУ МВД России по Ставропольскому краю. С 04.11.2018 года по 05.11.2018 года он совместно с инспектором ДПС лейтенантом полиции Б. несли службу и осуществляли надзор за безопасностью дорожного движения на маршруте патрулирования - автодороги «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края. Примерно в 00 часов 30 минут 05.11.2018 года им на 31 км автодороги «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края была остановлена автомашина «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак № под управлением ранее ему незнакомого гражданина ФИО1. От гражданина ФИО1 исходил резкий запах алкоголя, его речь была не внятная, в связи с чем, в его действиях усматривалось нарушение п. 2.7 «Правил дорожного движения РФ», который запрещает управлять транспортными средствами в состоянии опьянения. В связи с чем, им были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, после чего в присутствии понятых ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте с помощью прибора «алкотектор», на что ФИО1 в присутствии понятых ответил отказом. Затем ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения у врача в медицинском учреждении, на что ФИО1 в присутствии понятых снова отказался. Далее в отношении ФИО1 по данному факту был составлен соответствующий административный материал. При проверке по базе ФИС ГИБДД - М было установлено, что гражданин ФИО1 лишен права управления транспортными средствами по ст. 264.1 УК РФ. На основании вышеизложенного, им в соответствии со ст. 143 УПК РФ был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. (л.д. 54-55)

Показаниями свидетеля Б. о том, что он состоит в должности инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД (г. Пятигорск) ГУ МВД России по Ставропольскому краю. С 04.11.2018 года по 05.11.2018 года он совместно с инспектором ДПС лейтенантом полиции М. несли службу и осуществляли надзор за безопасностью дорожного движения на маршруте патрулирования - автодороги «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края. Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ М. на 31 км автодороги «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края была остановлена автомашина «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак № под управлением ранее ему незнакомого гражданина ФИО1. От гражданина ФИО1 исходил резкий запах алкоголя, его речь была не внятная, в связи с чем, в его действиях усматривалось нарушение п. 2.7 «Правил дорожного движения РФ», который запрещает управлять транспортными средствами в состоянии опьянения. В связи с чем, М. были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, после чего в присутствии понятых ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте с помощью прибора «алкотектор», на что ФИО1 в присутствии понятых ответил отказом. Затем ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения у врача в медицинском учреждении, на что ФИО1 в присутствии понятых снова отказался. Далее в отношении ФИО1 по данному факту был составлен соответствующий административный материал. При проверке по базе ФИС ГИБДД - М было установлено, что гражданин ФИО1 лишен права управления транспортными средствами по ст. 264.1 УК РФ. На основании вышеизложенного, ФИО2 в соответствии со ст. 143 УПК РФ был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. (л.д. 56-57)

Показаниями свидетеля Ж. о том, что 05.11.2018 года, примерно в 00 часов 45 минут, он находился в районе 31 км автодороги «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края, где был приглашен инспектором ДПС для участия в качестве понятого при прохождении ранее ему незнакомым человеком освидетельствования на состояние опьянения, как впоследствии ему стало известно ФИО1. Инспектором ДПС ему и второму приглашенному понятому были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте с помощью прибора «алкотектор», на что он ответил отказом. После чего инспектором ДПС ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения у врача в медицинском учреждении, на что последний снова отказался. По данному факту инспектором ДПС были составлены необходимые документы, в правильности заполнения которых, он убедился, после чего он, второй понятой, ФИО1, а также инспектор ДПС в них расписались. Какого - либо давления со стороны инспектора ДПС на ФИО1 не оказывалось. (л.д. 62-63)

Показаниями свидетеля А.С. о том, что 05.11.2018 года, примерно в 00 часов 40 минут, он находился в районе 31 км автодороги «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края, где был приглашен инспектором ДПС для участия в качестве понятого при прохождении ранее ему незнакомым человеком освидетельствования на состояние опьянения, как впоследствии ему стало известно ФИО1. Инспектором ДПС ему и второму приглашенному понятому были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте с помощью прибора «алкотектор», на что он ответил отказом. После чего инспектором ДПС ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения у врача в медицинском учреждении, на что последний снова отказался. По данному факту инспектором ДПС были составлены необходимые документы, в правильности заполнения которых, он убедился, после чего он, второй понятой, ФИО1, а также инспектор ДПС в них расписались. Какого -либо давления со стороны инспектора ДПС на ФИО1 не оказывалось. (л.д. 64-65)

Показаниями свидетеля А.В. о том, что у него в собственности имеется автомашина «ВАЗ 2107» государственный регистрационный знак №. Данным автомобилем он разрешает пользоваться его товарищу ФИО1 Так, 05.11.2018 года ему стало известно от ФИО1, что управляя его автомашиной он был задержан сотрудниками ДПС на 31 км автодороги «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края в виду того, что ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Впоследствии ему был возвращен принадлежащий ему автомобиль. Никаких претензий он к ФИО1 не имеет. О том, что ФИО1 не имел права управлять транспортным средством, ему известно не было. (л.д. 66-67) 

вещественными доказательствами: копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Предгорного района Ставропольского края Понедельникова В.П. от 27.04.2016 года; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 6 г. Пятигорска Ставропольского края Афанасова М.С. от 17.05.2016 года; копия приговора мирового судьи судебного участка № 4 Предгорного района Ставропольского края Журавлевой З.В. от 07.08.2017 года; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 26 КР № 009658 от 05.11.2018 года; протокол об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 054475 от 05.11.2018 года; протокол о задержании транспортного средства 26 ММ № 055750 от 05.11.2018 года. (л.д. 52-53)

Протоколом осмотра документов от 17.11.2018 года: копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Предгорного района Ставропольского края Понедельникова В.П. от 27.04.2016 года; копии постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 6 г. Пятигорска Ставропольского края Афанасова М.С. от 17.05.2016 года; копии приговора мирового судьи судебного участка № 4 Предгорного района Ставропольского края Журавлевой З.В. от 07.08.2017 года; протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 26 КР № 009658 от 05.11.2018 года; протокола об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 054475 от 05.11.2018 года; протокола о задержании транспортного средства 26 ММ № 055750 от 05.11.2018 года. (л.д. 49-51)

Протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2018 года, согласно которому с участием инспектора ДПС М. был осмотрен участок местности, расположенный на 31 км автодороги «Лермонтов-Черкесск» Предгорного района Ставропольского края и установлено место совершения преступления. (л.д. 58-61)

Копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Предгорного района Ставропольского края Понедельникова В.П. от 27.04.2016 года, согласно которого ФИО1 был признан виновным по ч. 1 ст. 12.26 КРФ об АП и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. (л.д. 18-19)

Копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 6 г. Пятигорска Ставропольского края Афанасова М.С. от 17.05.2016 года, согласно которого ФИО1 был признан виновным по ч. 1 ст. 12.26 КРФ об АП и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей С лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. (л.д. 20-24)

Копией приговора мирового судьи судебного участка № 4 Предгорного района Ставропольского края Журавлевой З.В. от 07.08.2017 года, согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему было назначено наказания в виде обязательных работ сроком на двести сорок часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на срок три года. (л.д. 25-30)

Протоколом о задержании транспортного средства 26 ММ № 055750 от 05.11.2018 года. (л.д. 8)

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 054475 от 05.11.2018 года. (л.д. 7)

Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 26 КР № 009658 от 05.11.2018 года. (л.д. 6)

Справкой ОБ ДПС ГИБДД (г. Пятигорск) ГУ МВД России по Ставропольскому краю о том, что водительское удостоверение на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было сдано 20.05.2016 года в адрес ОБ ДПС ГИБДД (г. Пятигорск) ГУ МВД России по Ставропольскому краю и направлено в РЭО ОГИБДД г. Пятигорска Ставропольского края. (л.д. 32)

Указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и признаются судом допустимыми.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст. 264.1 УК РФ по признакам: управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным, характеризующим личность ФИО1, учитываемым при назначении наказания, суд относит удовлетворительную характеристику по месту жительства, тот факт, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит. 

Санкция ст. 264.1 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа, обязательных работ, принудительных работ, либо лишения свободы. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает целесообразным назначить ему наказание в соответствии со ст. 49 УК РФ, в виде обязательных работ с применением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Оснований для назначения ФИО1 другого альтернативного наказания, предусмотренного санкцией ст. 264.1 УК РФ, суд не усматривает.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным ст. 75 УК РФ суд не имеется. 

В соответствии с правилами, установленными ст. 70 УК РФ и ч. 4 ст. 69 УК РФ, суд назначает ФИО1 окончательное наказание путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого дополнительного наказания в виде штрафа по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Предгорного района Ставропольского края от 07.08.2017 года. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на триста часов, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Предгорного района Ставропольского края от 07.08.2017 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде обязательных работ сроком на триста часов, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года 6 месяцев.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 3 Предгорного района Ставропольского края Понедельникова В.П. от 27.04.2016 года; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 6 г. Пятигорска Ставропольского края Афанасова М.С. от 17.05.2016 года; копия приговора мирового судьи судебного участка № 4 Предгорного района Ставропольского края Журавлевой З.В. от 07.08.2017 года; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 26 КР № 009658 от 05.11.2018 года; протокол об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 054475 от 05.11.2018 года; протокол о задержании транспортного средства 26 ММ № 055750 от 05.11.2018 года, - хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение десяти суток.

Судья: